
                

 CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA 
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CONTABILIDADE – PPGC 

 
            

EDITAL Nº 005/2024-PPGC 

SÚMULA: Convocação dos candidatos classificados 
na  Primeira  fase  para  a  Entrevista,  do  processo 
seletivo de alunos regulares do Programa de Pós-
Graduação em Contabilidade – PPGC, para ingresso 
no ano letivo de 2024. 

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que 
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação  stricto sensu da 
Unioeste; 

Considerando a Resolução nº 050/2017 -  CEPE que regulamenta o Projeto 
Político Pedagógico deste Programa;

Considerando a Resolução nº 051/2017 – CEPE referente ao Regulamento do 
Programa de Pós-Graduação em Contabilidade;

Considerando o Edital nº 020/2023-PPGC, referente à abertura de inscrições 
para alunos regulares do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Contabilidade – 
PPGC, ingresso para o ano letivo de 2024;

Considerando  a  decisão  da  Comissão  de  Seleção  do  Programa  de  Pós-
Graduação Mestrado em Contabilidade PPGC da Universidade Estadual do Oeste 
do Paraná – UNIOESTE, Campus de Cascavel; reunida no dia 11 de março de 2024 
que analisou os Currículos Lattes para a classificação do processo de Seleção de 
Alunos Regulares para o ano letivo de 2024; 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Contabilidade 
PPGC – da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de 
Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

RESOLVE:

Tornar público este Edital de Resultado e convocar os candidatos aprovados 
na Primeira fase, para participarem da Segunda fase – a Entrevista.



                

         Ficam convocados os candidatos selecionados, a comparecerem no dia 19 de 
março de 2024, conforme indicado abaixo no Quadro 1, na UNIOESTE - Campus 
de Cascavel na Sala B204 prédio de sala de aulas.

Quadro 1 – Segunda fase - a Entrevista 

Linha de Pesquisa 1: Contabilidade Gerencial e Controle em Organizações
Nº Inscrição NOME Data e Horário

109370 Andreia Muller dos Prodígios 19/03/2024 – 8:30

109200 Bruna Luza 19/03/2024 – 8:30

109159 Cesar Diego Carrari Ramos 19/03/2024 – 8:30

109446 Felipe Gustavo Loff 19/03/2024 – 8:30

109418 Gustavo Felipe Viana Pacheco 19/03/2024 – 8:30

110146 Jesualdo da Silva 19/03/2024 – 14:00

109608 Karine Iara Schuh 19/03/2024 – 14:00

110183 Marcelo Jose Ciszevski 19/03/2024 – 14:00

110188 Márcia Lopes Couto 19/03/2024 – 14:00

109275 Marcio Fabiano Reichert 19/03/2024 – 14:00

109528 Tamara Gonçalves Falconi 19/03/2024 – 14:00

Linha de Pesquisa 2: Contabilidade Financeira e Finanças



                

        Candidatos Desclassificados:

 Os candidatos deverão se apresentar para a Segunda fase com 30 (trinta) minutos 
de  antecedência.  As  Entrevistas  seguem a sequência,  conforme especificado no 
Quadro  1.  Os  candidatos  que  não  respeitarem  rigorosamente  dia  e  horário 
estabelecidos serão automaticamente desclassificados.

         No dia da realização da Entrevista o candidato deverá apresentar documento 
de identificação (carteira de identidade/RG) ou outro documento com foto caso seja 
solicitada a comprovação de identificação.

         Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de Seleção do Programa de 
Pós-Graduação Mestrado em Contabilidade – PPGC.

         Mais informações pelo e-mail: cascavel.ppgc@unioeste.br ou pelo telefone: 
(45) 3220-7288 (Secretaria do Programa).

Publique-se.
Cascavel, 12 de março de 2024.

Professor Dr.  Udo Strassburg
Coordenador do Programa de Pós-Graduação  

Mestrado em Contabilidade – PPGC  
 Portaria nº 0416/2023-GRE 

Nº Inscrição NOME

109508 Ana Patrícia Anjos Severo de Amorim 19/03/2024 – 14:00

109490 André Abrahão 19/03/2024 – 14:00

109414 Camila Albuquerque Videira 19/03/2024 – 14:00

109771 Carlos Roberto Figueiredo 19/03/2024 – 14:00

108369 Jonatas Galante 19/03/2024 – 14:00

110179 Rodrigo Luiz Glesse 19/03/2024 – 14:00

Nº Inscrição NOME MOTIVO

109178 Camel Derzi Bou Khezam Não anexou documentos

110003 Renato Aparecido Gonçalves Jorge Não anexou documentos

109785 Tiago de Oliveira Felix Não anexou documentos


	Candidatos Desclassificados:
	Os candidatos deverão se apresentar para a Segunda fase com 30 (trinta) minutos de antecedência. As Entrevistas seguem a sequência, conforme especificado no Quadro 1. Os candidatos que não respeitarem rigorosamente dia e horário estabelecidos serão automaticamente desclassificados.
	No dia da realização da Entrevista o candidato deverá apresentar documento de identificação (carteira de identidade/RG) ou outro documento com foto caso seja solicitada a comprovação de identificação.
	Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Contabilidade – PPGC.
	Mais informações pelo e-mail: cascavel.ppgc@unioeste.br ou pelo telefone: (45) 3220-7288 (Secretaria do Programa).

		2024-03-12T16:54:49-0300




